
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  52 DELLA  SEDUTA   DEL 15 OTTOBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 13,15, in 
Latina presso  la sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo, convocato con note a mezzo pec protocolli n. 13900 del 
09.10.2024, 13988 del 10.10.2024 e 14046 dell’11.10.2024. 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 823 
 

 

OGGETTO  OMISSIS – Atto di citazione proposto dinanzi il Tribunale di Latina –   
resistenza - incarico legale.  

 
  

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  BOSCHETTO      Stefano Maria 
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -   Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.823/C.E. 2

          IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- in data  1° agosto 2024  è stato notificato, a mezzo pec, l’atto di citazione presentato dal 
Sig. OMISSIS al Tribunale di Latina, tramite il proprio legale  Avv. Claudia Marzullo, per far 
accertare e dichiarare  la responsabilità del Consorzio per i danni tutti patiti e patiendi al 
fondo sito in Comune di Sabaudia Foglio 90 particella 76 a causa dell’esondazione del 
canale “Fosso Campo Foiano” verificatasi l’08.12.2019 che ha impedito il trapianto delle 
piantine rendendo inutili le attività preliminari eseguite precedentemente all’evento sul 
medesimo terreno (valore causa €. 21.000,00); 
 
- per il sinistro oggetto di causa, l’Ente ha trasmesso, con e-mail del 24.1.2020, tramite il 
Broker Gbsapri, la relativa denuncia alla Compagnia Assicurativa Reale Mutua con la quale 
era in essere all’epoca dei fatti la copertura assicurativa per la responsabilità civile verso 
terzi (polizza n. 2019-03-2353021); 
 
- il Broker, con e-mail del 27.01.2020, ha comunicato, a seguito della denuncia, il numero di 
riferimento sinistro n.2020/47117 (rif. n. 2020-000581) ; 
 
- con e-mail del 15.3.2021 è stata trasmessa al Broker la relazione tecnica consortile redatta 
a seguito del sopralluogo effettuato dai tecnici  incaricati dell’Ente dalla quale emerge la 
mancata responsabilità del Consorzio per i danni dichiarati dal OMISSIS; 
 
-con e-mail de. 22.2.2023, è stata trasmessa al Broker GbSapri la richiesta di mediazione n. 
380/2022, pervenuta a mezzo pec in data 21.2.2023  dal legale del Sig.OMISSIS,  
contenente la fissazione del 1° incontro per il 27.2.2023; 
 
-a seguito della successiva e-mail pervenuta dal Broker in data 22.2.2023 in ordine alla 
mediazione suddetta, l’Ente, con pec in data 27.2.2023, ha comunicato la mancata 
partecipazione alla mediazione per assenza di responsabilità nel sinistro oggetto della 
stessa;. 
 
-con e-mail del 21.3.2023, il Broker ha trasmesso la nota di reiezione del sinistro inviata al 
danneggiato, trasmessa anche al suo legale, ed il verbale negativo della mediazione svoltasi 
il 27.2.2023; 
 
-- tra le condizioni della polizza per le responsabilità civile verso terzi in essere  all’epoca del 
sinistro n.  (art.3.2) con la Compagnia Reale Mutua, è previsto che l’Ente può far assumere 
la gestione del contenzioso, per proprio conto, dalla citata Compagnia avvalendosi di un 
legale designato dalla stessa; 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.823/C.E. 3

 
 
- il Consorzio, con e-mail del 5.08.2024, ha trasmesso il citato atto di citazione al nuovo 
Broker Willis Italia spa (subentrato al precedente broker a seguito della presa d’atto dal 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest con del. 627/CE del 14.03.24 del nuovo affidamento 
del servizio di brokeraggio disposto con deliberazione n. 885 CE del 12.2.2024 dal Consorzio 
di Bonifica Litorale Nord) al fine della gestione delle vertenza da parte della Compagnia 
mediante la nomina di un proprio legale; 
 
- con e-mail in data 1.10.2024, il Broker ha comunicato che la Compagnia assicurativa Reale 
Mutua non ha intenzione di gestire la vertenza per conto dell’Ente per mancata 
responsabilità dell’assicurato rilevata dalla documentazione in atti; 
 
RITENUTO necessario, nonché conforme agli interessi dell’Ente, resistere all’atto di 
citazione in premessa conferendo l’incarico ad un legale nominato dal Consorzio; 
 
-- l’affidamento del servizio legale di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio è 
escluso dall’applicazione delle procedure del codice degli appalti, articolo 56, comma 1 lett. 
H) n. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di contratto d’opera intellettuale regolato dall’art. 
2230 c.c. e ss. (Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la Basilicata, deliberazione 
n. 19/2009/PAR 8 del 2009);  
 
- con e-mail del 3.10.2024,  è stato trasmesso all’Avv. Guzzo l’atto di citazione sopra 
richiamato per acquisire la disponibilità all’incarico ed il relativo preventivo di spesa; 
 
- l’avv. Guzzo, con e-mail del 3.10.2024, ha trasmesso il preventivo di spesa, comprensivo 
anche della richiesta di chiamata in garanzia della Compagnia Assicurativa, dell’importo di 
€.5.077,00, oltre spese generali 15%, CPA 4% e _Iva 22%, contributo unificato di €. 237,00 
per la chiamata in garanzia, diritti di segreteria e diritti pagopa, rispettivamente, per  €. 27,00 
ed €. 2,85 per  la somma complessiva di €. 7.674,80; 
 
- sono stati già acquisiti dall’indicato legale i seguenti documenti: curriculum vitae, 
dichiarazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013, dichiarazione di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui all’art. 20 c.5 del D.Lgs. n. 39/2013, rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 
28 dicembre 2000 n. 445; 
 
- ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario designare il Responsabile Unico del 
Progetto per l’affidamento in questione; 

- l’udienza è stata fissata al 07.1.2025 e la costituzione in giudizio dovrà avvenire almeno 70 
giorni prima dell’indicata udienza ossia entro il 27.10.2024; 

 
RITENUTO di conferire all’avv. Arcangelo Guzzo dello Studio Compagno di Roma l’incarico 
di rappresentare e difendere l’Ente nella causa in questione; 

 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                           voti unanimi 
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI nominare, ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto per 
l’affidamento in questione il Direttore dell’Area Amministrativa dott.ssa Cristina Zoccherato; 

DI  resistere al giudizio descritto in premessa proposto dall’Avv. Claudia Marzullo per conto 
del Sig. OMISSIS; 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.823/C.E. 4

 
DI conferire l’incarico legale agli avv. Avv. Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello Studio 
Compagno di Roma di rappresentare e difendere il Consorzio  nel richiamato ricorso;  
 
DI procedere all’affidamento diretto dell’incarico attraverso la piattaforma telematica 
regionale dell’ANBI Lazio;  
 
DI chiamare in causa la Compagnia Assicurativa Reale Mutua con la quale è in essere la 
polizza assicurativa RCT/o n. 2019/03/2353021 alla quale è subentrata la polizza n. 
2022/03/2494170, prorogata fino al 31.12.2024, al fine di garantire la  manleva dell’Ente in 
caso di soccombenza; 
 
LA spesa di € 5.077,00, oltre spese generali 15%, CPA 4% e IVA 22% (preventivo agli atti) 
ed altre voci descritte in premessa, per un totale di €  7.674,80 grava quale impegno A/257-
24 al conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) del Bilancio di previsione esercizio 2024; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

   
            

        IL PRESIDENTE 
       (Pasquale CONTI) 

                  IL SEGRETARIO                            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
 
 


